
COD. PRATICA: 2016-001-1721  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1584         SEDUTA  DEL   28/12/2016 
 

OGGETTO: Repertorio dei Profili Professionali della Regione Umbria: Approvazione 
dell’"Avviso pubblico aperto – Sviluppo del repertorio regionale degli 
standard professionali unità di competenza di specializzazioni"  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
avviso aperto unità competenza specializzazione. 



COD. PRATICA: 2016-001-1721 

segue atto n. 1584  del 28/12/2016 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: ”Repertorio dei Profili 
Professionali della Regione Umbria: Approvazione dell’”Avviso pubblico aperto – Sviluppo del 
repertorio regionale degli standard professionali unità di competenza di specializzazioni” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Fabio Paparelli. 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e in particolare 
l’articolo 19 riguardante le condizionalità ex ante e la condizionalità “10.3 Apprendimento 
permanente”, di cui all’allegato XI; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
Considerato che la condizionalità ex ante “10.3 Apprendimento Permanente”, di cui all’allegato XI del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede, tra i criteri di adempimento, “l’esistenza di un quadro 
politico strategico nazionale e/o regionale per l'apprendimento permanente nei limiti previsti 
dall'articolo 165 TFUE”; 
Visto il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante: “Definizione delle norme generali e dei 
livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e 
informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, 
a norma dell’art. 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;  
Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 giugno 2015 “Definizione di un 
quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative 
competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle 
qualificazioni professionali di cui all’art. 8 del D.lgs. 16 gennaio 2013, n. 13”; 
Considerato che, ai fini della piena attuazione del suddetto quadro politico e strategico, l’Accordo di 
Partenariato 2014-2020 evidenzia l’impegno dell’Italia a realizzare un programma di lavoro finalizzato 
a garantire l’esistenza, su tutto il territorio nazionale, di un quadro operativo di riconoscimento delle 
qualificazioni regionali e delle relative competenze; 
Considerato che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano hanno elaborato 
un piano di lavoro per definire una piattaforma di elementi comuni per la correlazione e la progressiva 
standardizzazione delle qualificazioni regionali delle relative competenze, con l’obiettivo di garantirne 
il riconoscimento e la spendibilità sull’intero territorio nazionale, in coerenza con i principi, le norme 
generali e gli standard minimi di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n.13; 
Vista la D.G.R. 18 gennaio 2010 n. 51 “Approvazione della Direttiva regionale sul sistema degli 
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la D.G.R. 25 luglio 2016 n. 834 “Quadro regolamentare unitario concernente il Sistema integrato 
di certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti formativi in attuazione del D.M. 30 
giugno 2015”; 
Vista la D.G.R. n. 833 del 25/07/2016 e smi avente ad oggetto “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. 
Adozione del Programma delle politiche del lavoro 2016-2017”; 

Vista la D.D. n. 8046 del 31/08/2016 e smi con cui sono state create tre Sezioni all’interno del CURA 
– Catalogo Unico regionale dell’offerta di apprendimento,  

Ritenuto opportuno implementare, nell’ambito del più ampio processo di rafforzamento del sistema 
regionale integrato di certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti formativi, 



COD. PRATICA: 2016-001-1721 

segue atto n. 1584  del 28/12/2016 3 

(denominato CERTUM) il Repertorio regionale degli standard professionali attraverso Unità di 
Competenza presentate da soggetti di rappresentanza economica, sociale e professionale e da 
organismi di formazione accreditati dalla Regione Umbria, 
Ritenuto opportuno popolare la terza sezione del CURA – Catalogo Unico regionale dell’offerta di 
apprendimento, implementando nel Repertorio regionale degli standard professionali le Unità di 
Competenza valutate idonee, come riferimenti aggiuntivi e non cogenti dei profili professionali esistenti, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del Decreto MPLS, di concerto con il MIUR, 30 giugno 2015, 
Valutato che l’Avviso pubblico risponde alla finalità di ampliare e meglio specificare le opportunità di 
apprendimento post qualifica, operando nell’ambito del costituendo dispositivo di certificazione delle 
competenze, con primario riferimento al Catalogo Unico Regionale dell’Apprendimento – Categoria 
“Offerta formativa ad accesso individuale”, in relazione sia alla formazione rivolta all’occupazione, sia 
alla formazione continua, 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1) di approvare l”’Avviso pubblico aperto – Sviluppo del repertorio regionale degli standard 

professionali unità di competenza di specializzazioni” allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2) di incaricare il Dirigente regionale del Servizio Programmazione delle politiche e dei servizi per 
il lavoro di curare gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

3) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione 
Umbria: http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione. 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-1721 

segue atto n. 1584  del 28/12/2016 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Repertorio dei Profili Professionali della Regione Umbria: Approvazione dell’"Avviso 

pubblico aperto – Sviluppo del repertorio regionale degli standard professionali unità 
di competenza di specializzazioni".  

 
Con la presente deliberazione si provvede all’approvazione dell’”Avviso pubblico aperto – Sviluppo del 
repertorio regionale degli standard professionali unità di competenza di specializzazioni” di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.  
L’Avviso pubblico in oggetto si inquadra nel più ampio processo di rafforzamento del sistema 
regionale integrato di certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti formativi, 
denominato CERTUM, di cui alla DGR n. 834 del 25 luglio 2016, con particolare riferimento a quanto 
disposto dal comma 3 dell’art. 6 - Aggiornamento del repertorio regionale delle qualificazioni e degli 
standard di processo. 
Con l’adozione dell’Avviso pubblico in oggetto la Regione, sulla base della valutazione e della 
rielaborazione delle proposte ricevute, implementerà, nel Repertorio regionale degli standard 
professionali, le Unità di Competenza valutate idonee, come riferimenti aggiuntivi e non cogenti dei 
profili professionali esistenti.  
Il Decreto interministeriale del 30 giugno 2015 ha definito un quadro operativo per il riconoscimento a 
livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio 
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali, di cui all’art. 8 del Dlgs 
16 gennaio 2013, n. 13.  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del citato Decreto, (recepito dalla Regione Umbria con DGR n. 
834 del 25/07/2016), tali Unità di Competenza sono possibile oggetto di certificazione da parte della 
Regione, in quanto riferite a qualificazioni associate al Quadro nazionale. 
L’avviso pubblico risponde dunque alla finalità di ampliare e meglio specificare le opportunità di 
apprendimento post qualifica, operando nell’ambito del costituendo dispositivo di certificazione delle 
competenze. Ciò guardando primariamente al Catalogo Unico Regionale dell’Apprendimento – 
Categoria “Offerta formativa ad accesso individuale”, con particolare riferimento sia alla formazione 
rivolta all’occupazione, sia alla formazione continua. 
Il recepimento da parte della Regione delle Unità di Competenza derivanti dalle proposte ricevute ne 
sancirà la natura di risorsa pubblica, come tale utilizzabile a fini di progettazione dell’offerta formativa 
da qualunque organismo accreditato.  
La partecipazione al processo di rafforzamento del sistema regionale di cui al presente Avviso sarà 
volontaria e gratuita e l’eventuale partecipazione non costituirà ad alcun titolo condizione premiale per 
l’accesso a risorse pubbliche. 
Le proposte saranno oggetto di istruttoria (con le modalità specificate all’interno dell’Avviso in oggetto) 
da parte del Servizio “Programmazione delle politiche e dei servizi per il lavoro”, anche attraverso il 
supporto di specifica Assistenza Tecnica, nell’ambito dell’ordinario processo di aggiornamento del 
repertorio regionale delle qualificazioni. 
Sulla base degli esiti dell’istruttoria, la Regione svilupperà proprie ipotesi di Unità di Competenza 
secondo i principi di interesse pubblico, efficienza, massimizzazione degli impatti sul mercato del 
lavoro e supporto alla politiche di sviluppo economico ed inclusione, provvedendo ove del caso a 
portare a sintesi i diversi contributi riferiti ad ambiti di specializzazione analoghi. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare l’”Avviso pubblico aperto – Sviluppo del repertorio regionale degli standard 
professionali unità di competenza di specializzazioni” allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1); 



COD. PRATICA: 2016-001-1721 

segue atto n. 1584  del 28/12/2016 5 

2) di incaricare il Dirigente regionale del Servizio Programmazione delle politiche e dei servizi per 
il lavoro di curare gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

3) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione 

Umbria: http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione. 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/12/2016 Il responsabile del procedimento 
Paolo Sereni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 22/12/2016 Il dirigente del Servizio 
Programmazione politiche e servizi per il 

lavoro 
 

- Adriano Bei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1721 

segue atto n. 1584  del 28/12/2016 6 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/12/2016 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/12/2016 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 


